
          R O M Â N I A                                             
 JUDEŢUL  CONSTANŢA                                            
MUNICIPIUL MEDGIDIA                                                              
     CONSILIUL  LOCAL 
 
 

 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Planului de acțiune pentru energie durabilă și climă – 
PAEDC - al municipiului Medgidia 

 
 
 
 
 
 Consiliul Local al municipiului Medgidia, cu sediul în municipiul Medgidia, strada 
Decebal, nr. 35, judeţul Constanţa, întrunit legal în ședință ordinară convocată în data de 27 
iulie 2023, 
 Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre nr. 137/17.07.2023 și inițiativa exprimată în referatul de 
aprobare al primarului municipiului Medgidia nr. 21748/17.07.2023; 

- raportul de specialitate comun al Direcției economice, Serviciului proiecte și 
Biroului tehnic-investiții, înregistrat sub nr. 21672/17.07.2023, ce își asumă 
răspunderea fundamentării din punct de vedere tehnic și al legalității în calitate 
de specialiști ce au întocmit raportul; 

- Regulamentul (UE) 2021/1119 al Parlamentului European și al Consiliului din 30 
iunie 2021 de instituire a cadrului pentru realizarea neutralității climatice și de 
modificare a Regulamentelor(CE) nr. 401/2009 și (UE) 2018/1999(„Legea 
europeană a climei”), cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 121/2014 privind efuiciența energetică, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 203/2019 privind aprobarea Planului național 
de acțiune în domeniul eficienței energetice IV; 

- prevederile Legii nr. 372/2005 privind performanța energetică a clădirilor, 
republicată(r3), cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 877/2018 privind adoptarea Strategiei 
naţionale pentru dezvoltarea durabilă a României 2030, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1076/2021 pentru aprobarea Planului 
naţional integrat în domeniul energiei şi schimbărilor climatice 2021-2030; 

- Decizia inițială de încadrare nr. 54/29.06.2023, emisă de Agenția pentru Protecția 
Mediului Constanța, înregistrată la Primăria Municipiului Medgidia sub nr. 
21635/14.07.2023; 

- Informarea primită de la MDLPA -PNRR, prin e-mail  privind termenul de 
încărcare a documentelor pentru contractul de finanțare, înregistrată sub nr. 
18075/12.06.2023; 

- avizul nr. 18564/14.06.2023 al Comisiei de avizare Tehnico-Economică din cadrul 
Primăriei Municipiului Medgidia constituită prin dispoziția nr. 397/21.03.2023; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 



- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 
conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată(r2), cu modificările și completările 
ulterioare; Avizul Comisiei pentru probleme de dezvoltare economico-socială, 
buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, servicii, 
comerț și agricultură(Comisia A) și cel al Comisiei pentru probleme de 
amenajarea teritoriului și urbanism, lucrări publice, protecția mediului, 
conservarea monumentelor istorice, arhitectură și urbanism(Comisia B); 

- raportul de specialitate înregistrat sub nr. 21759/17.07.2023, al 
Compartimentului relații publice și presă, referitor la îndeplinirea cerințelor Legii 
nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată(r1), cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit.b) și d), coroborate cu cele ale alin.(4) 
lit. e) și alin. (7) lit. i), precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, 
aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare; 

                                 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art. 1 – Se aprobă Planul de acțiune pentru energie durabilă și climă – PAEDC – al 

municipiului Medgidia, prevăzut în Anaxa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2 – (1) Cu ducerea la îndeplinire a prezentului act administrativ se 

încredințează Primarul Municipiului Medgidia, cu sprijinul Biroului tehnic-investiții, al 
Serviciului Proiecte și al Direcției economice, potrivit competețelor legale ce le revin. 

(2) Legalitatea, responsabilitatea fundamentării și corectitudinea întocmirii 
documentației în susținerea hotărârii revin persoanelor semnatare în calitate de specialiști 
ce au întocmit și susținut proiectul de hotărâre. 

Art. 3 – Prezentul act administrativ se comunică Instituției Prefectului Județului 
Constanța pentru control și verificarea legalității, Primarului Municipiului Medgidia, Biroului 
tehnic-investiții, Serviciului proiecte și Direcției economice, în vederea ducerii la îndeplinire, 
precum și compartimentului informatică pentru a fi adus la cunoștință publică prin 
publicarea în Monitorul Oficial Local. 
 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi pentru din totalul de 14 consilieri 
prezenţi la ședință și 19 consilieri în funcție. 

 
Red. în 8 ex. Dif: 1 ex. Instituția Prefectului – Județul Constanța; 1 ex. dosar ședință; 1 ex. 

dosar hotărâri, 1 ex. primar, 1 ex. Birou tehnic-investiții, 1 ex. Serviciu proiecte, 1 ex. Direcția 

economică, 1 ex. Compartiment Informatică. 
                                         
NR. 132                                                                                  MEDGIDIA, 27 iulie 2023 
 
  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 
 

 ……………………… 
Elena  FLOREA 

 
 

Contrasemnează: 
SECRETAR GENERAL, 

 
 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 


